¹ Alb. Pius I. IV. de jejunio et ciborum delectu.

¹ Alb. Pius in resp. 1. ad Eras.

quando sub persona pietatis, cum aut Basilicas Romanas construere, aut profectorem in Turcas parere solliciti sunt Romani Pontifices, omnem simplicibus nimiumque credulis Germanis exsuxerunt pecuniarum medullam; et quod longe majoris est faciendum, per has imposturas, ac eorum conductitios præcones et prædicatores prolifera est germana Christianorum pietas, dum qui extrudere volebant vanae suas Bullas, laudes suis mercibus occinebant miras et inauditas; condonari per emptitias has condonationes, nedum noxas præteritas aut futuras viventium, sed et functorum vita existentium in Purgatorio (quod vocant contores illi indulgentiarum) ignis, modo numeretur aliquid, modo tinniat dextra: atque his mercium mundinationibus simul et spoliata est ære Germania, et Christi pietas extincta, quando quilibet pro pretii quod in has merces expenderat modo, peccandi impunitatem sibi posticebatur: hinc stupra, incestus, adulteria, perjuria, homicidia, furti, rapinae, tomora, ac tota malorum lerna semel originem sibi traxerunt: quod enim malorum amplius jam horrebant mortales, quando sibi peccandi licentiam ac impunitatem nedum in vita, sed et post obitum ære licet immodico comparari posse a mundinatoribus illis indulgentiariis semel persuasum habent, maxime Germani, quibus per hos veræ pietatis fucus non religionis persona nihil non persuaderi difficile est, ut ingenio plane ad pietatem credulo est Germania? »

38. Hæc jam ante ab Erasmo mendacissime jactata fuerant: sed nunquam docuit Ecclesia indulgentiarum spe impune peccari posse: neque stupra, incestus, adulteria, homicidia, furti, rapinae, ex indulgentiis, sed ex Lutherana hæresi, quæ, fide sola cum demone contenta, bona opera damnavit, emergerunt, mendacisque et calumniis jactatis a perditissimis impostoribus, qui trabem habentes in oculo, festucam summo Pontifici objecerunt. Addidere:

39. « Et licet indulgentiæ hæc non semel in hoc ad Germanos misse sint, quasi ex corrosa earum venditione pecunia fideles contra Barbaros essent tutandi ac defendendi; eventu tamen compertum habent Germani, pecuniam hanc non in rem fidei, aut aliqui reipublicæ Christianæ necessariam, sed in propinquorum luxum ac sublevandam familiam ipsorum esse versam ». Sublata est jam penitus ea corruptela a Concilio, nec Lutherani ab impietate ad Ecclesiam redierunt: subdunt illi:

40. « Pergunt illi quo uno bina hæc nata sunt perquam maxima incommoda, quod et offendiola orta sunt simplicibus, et quod nunc Germani toties sentientes Iusam fidem, cum vere jam res postulat, ut contra Turcas instituat expeditio bellica, nullis rationibus persuaderi se patiuntur ut credant, quod res ipsa fere

notorium facit, ita scilicet instare cervicibus nostris crudeles Turcas suspicantes semper prioribus simile quippiam agi: quæ una ratio est ut tam agre manus contra Turcam jungant. Quantum ergo malorum et in rebus temporalibus ac Christi fidelium conscientiis causæ fuerint Romanæ indulgentiæ, sanctitas Apostolica pro sublimitate captus sui exigua opera vel inde, si non ex re ulla alia conjectura consequi poterit ». Obstitisse vere Lutheranos, ne expeditio antea a Leone agitata decerneretur in Turcas, ostensum est supra, omnemque iniquam suspensionem a legato Pontificio purgatum fuisse.

41. « Præterea papalis sanctitas, cæterique episcopi, ac Ecclesiæ Romanæ columnæ casus aliquot suæ tantum absolutioni reliquos fecerant, quorum si unum aut alterum commiseris, jam aut numerandum, aut absolutione tibi carendum est, nempe quod in hoc reservati sint, ut vel inde numerum aliquid eis accrescat: quod ex eo coniectare licet, quod in casibus etiam quantumvis pro tempore honestis aut necessariis, nunquam tamen nisi numeretur aliquid, dispensant: at si nihil attuleris numeraverisve, indispensabilis perpetuo maneat oportet ». Hæc mera impostoris Lutheri calumnia est, gratis enim criminum venia confertur in Ecclesia.

42. « Quarto capite, querete plures effusæ in prædicatores indulgentiarum stationarios, qui perlustrant agrestium villas, ac sanctorum suorum cœlestes virtutes celebrant ad pauperum pecuniolas abradendas. Quinto, profanas causas variis artibus ad Romanum tribunal advocari. Sexto, episcoporum auctoritatem a conservatoribus et cæteris iudicibus Pontificiis atteri. Septimo delegatos et commissarios papales Ecclesiasticarum causarum cognitione non contentos, laicos ad suum tribunal rapere, atque censurarum terrore divexare.

43. « Octavo, monasteriorum præsules a Sede Apostolica ab imperio diocæsani episcopi immunes factos, eosdemque imposita virilium vectigalia pro publica salute asserenda non pendere. Nono, jura patronatus imminui. Decimo, sacerdotia eorum, qui Romæ vel in suscepto ad Urbem itinere obeant, a Pontifice conferri, tum plures dolo cardinalium familiis ascribi. Undecimo, aulicos Pontificiæ familiæ plures clericos suis sacerdotiis inique evertere auctoritatibus Apostolicæ obtentu. Duodecimo, Ecclesiasticarum dignitatum conferendarum jus variis artibus ad Romanum tribunal averti. Decimo tertio tabularii Romani, quod cancellariam vocant, formulas ad sua compendia excogitatas, ac pensiones ex sacerdotibus censibus magno Ecclesiæ damno abradi. Decimo quarto, sacerdotia variis nominibus ad carpendum aurum commentis conferri.

44. « Decimo quinto, corruptelam hanc ad

archiepiscopus et episcopos derivari, qui sacerdotia non honestis viris conferant imperata annua pensione. Decimo sexto, abbatiarum cenobiorumque possessionem fiduciarium cardinalibus, episcopis, et aliis præsulibus attribui, a quibus clientelæ specie exinanuntur. Decimo septimo, collegiatis Ecclesiis, quarum administrationi spectabiles tantum nobilitate viri velere instituto admoveri debent, indoctos et ignobiles præfici. Decimo octavo, antiquas immunitates abrogari. Decimo nono, annatas Pontifici concessas, ut suppeditentur sumptus in rem militarem adversus Turcas faciendam, alio derivari.

15. «Vigesimo, flagitatum est ut Ecclesiastici ac religiosi viri pro conficienda Turcica expeditione, luendaque pace publica vectigalium onera subeant, ac pretiosa Ecclesiarum et monasteriorum suppellex distrahat, cum Turcæ in Græcia ex Ecclesiarum suppellectili locupletati effractions paratioresque ad Christianum imperium evertendum sint redditæ.

16. «Vigesimo primo, postulatum ut Ecclesiastici scelorum suorum promeritas penas luant, ac immunitatibus spolientur. Vigesimo secundo, adjectæ querelæ anathemata ob leves causas aut turpem quæstum intentari. Vigesimo tertio, insontes eadem censurarum pœna cum sontibus ob cohabitationem ejusdem oppidi irretiri. Vigesimo quarto, iudici pagis oppidisque sacrorum institutum, casu aliquo Ecclesiastico, innocentesque ad facinus alienum expiandum cogi. Vigesimo quinto, festorum dierum numerum plus æquo auctum. Vigesimo sexto, possessiones Ordinis B. Mariæ Theutonicorum, quæ in Sicilia, Apulia atque Italia erant, a Romanis Pontificibus ad præsules et aulicos translatas. Vigesimo septimo, laicos ab archiepiscopis, episcopis, et canonicorum collegiis iniquis oneribus opprimi. Vigesimo octavo, bona immobilia laicorum ad Ecclesiasticos devolvî quidem posse, ad Ecclesiasticorum ad laicos non posse. Vigesimo nono, episcopos hæreditates avitas Ecclesiasticorum sibi arrogare cœpisse. Trigesimo, bona laica Ecclesiasticis dividenda certis pactionibus ex civili potestate in Ecclesiasticam transferri. Trigesimo primo, episcopos sacerdotiorum recentur constitutorum primam collectionem patronis adimere. Trigesimo secundo, a sacerdotiorum conditoribus pro eblandienda institutionis confirmatione extorqueri pecuniam. Trigesimo tertio, exigî ab episcopis iniquam auri vim pro confirmanda laici patroni collatione. Trigesimo quarto, imperitos et ineptos sacerdotio initiari. Trigesimo quinto, sumptus immodosos in Ecclesiarum encensis fieri. Trigesimo sexto, comiteria, si effuso levi sanguine inter rixantes fedari contingat, magno dein sumptu oppidanorum sacrari ab episcopis et sacerdotibus ad

arrogandam pecuniam, ac superstitionos ritus in campanis lustrandis per mimicam baptismalis sacramenti scenam adhiberi. Trigesimo septimo, episcopos, iudicia nova alicujus sancti celebritate, partem oblate stîpis ad se avertere. Trigesimo octavo, monasteria ab his gravari, abbates et abbatissas sine necessitate magno sumptu consecrari, excogitata in curia Romana plura munera publica et pretio ingenti distrahi, atque inde episcopis pro pallio obtinendo vel asserenda Apostolico edicto dignitate refusa ad accipiendam pecuniam tendi. Trigesimo nono, archipresbyterorum administratos et alios iudices Ecclesiasticos, ut plurimum doctrinæ legumque expertes esse. Quadragesimo, trahi laicos inique ad Ecclesiasticum tribunal. Quadragesimo primo, viris Ecclesiasticis debitores ad Ecclesiastica tribumalia abripi.

17. «Quadragesimo secundo, iudices Ecclesiasticos iniquis citationum edictis homines laicos divexare. Quadragesimo tertio, laicorum causarum cognitionem ad se traducere. Quadragesimo quarto, sumptus judiciarios graves invehere. Quadragesimo quinto, nova decimarum onera exigere. Quadragesimo sexto, Ecclesiasticæ etiam clientelæ specie plures gravari. Quadragesimo septimo, si Ecclesiasticus injuriarum agat cum laico, ad Ecclesiasticum forum illum trahere. Quadragesimo octavo, profanas causas, si jusjurandum intercesserit, ad illum etiam averti. Quadragesimo nono, leges in contrarium sensum sæpe obtorqueri; tum a præsulibus in suis synodis sanctiones a jure communi abhorrentes ferri. Quinquagesimo, in publici sceleris expiatione majorem pecuniarum quam penarum multam imponi. Quinquagesimo primo, honestos viros honestasque mulieres ab officialibus variis technis auri causa gravari. Quinquagesimo secundo, in matrimoniorum causis aurum dolo carpi. Quinquagesimo tertio, iudices politicos ab Ecclesiasticis præter jus exagitari. Quinquagesimo quarto, denegati a forensi iudice juris prætextu profanas causas ad Ecclesiasticam consistoria averti. Quinquagesimo quinto, idem per speciem præscriptionis agi. Quinquagesimo sexto, eos ad detecta in sacra confessione peccata, quæ episcopis erant reservata, palam promulganda adigi, atque ab his pecuniam extorqueri. Quinquagesimo septimo, scorta et usuras ab Ecclesiasticis data pecunia tolerari. Quinquagesimo octavo, census annuos per synodales iudices de aedibus singulis exigî in quibusdam regionibus. Quinquagesimo nono, artifices ad pendendum hebdomadarium vectigal quamvis inopes censuris adigi. Sexagesimo, iniquas artes et iudiciorum formulas ab Ecclesiasticis iudicibus pro vexandis litium actoribus excogitatas. Sexagesimo primo, ob sumptuum graviorum metum ad iniqua conventa inopes cogi. Sexagesimo

secundo, externos causarum patronos et procuratores in Ecclesiasticis iudiciis non admitti. Sexagesimo tertio, sacramenta inopibus ob non factam minorum solutionem denegari, vindictiarum faciendarum libertatem, non sine gravi damno, adimi. Sexagesimo quarto, synodales iudices facinorosos non poena merita afficere, sed lucra querere. Sexagesimo quinto, canonicos Ecclesiarum nullum praesulem deligere, ni prius sacramento caverit, in nulla re, quamvis gravi et inhonesta populo ve exitiali, ipsis oblectaturum, neque in eosdem definquentes animadversurum. Sexagesimo sexto, parochialium Ecclesiarum vecligalia a praesulibus occupari, conducti vero ab iis vicariis ac sacellanos vili pretio, qui dein pro administrandis sacramentis plebis pecuniam exigunt. Sexagesimo septimo, unam eandem missam non semel, sed quater, quinque ac pluries dividendi, ac multa sacerdotia in unum contra lestarum voluntates confundi.

48. « Sexagesimo octavo, testimoniales litteras a parochis non dari populo, ut in aliam parochiam se transferat, ni aurum impenderit, recusantem sacris interdicti. Sexagesimo nono, sepulture ius magno aere redimi. Septuagesimo, Ecclesiasticos mutato cultu popinas frequentare, choras ducere, ferro interdum contendere cum laicis, ac dein censuris eos percellere: episcopos etiam, eorumque ministros concubinatum numerata pecunia plerisque in locis permittere, atque etiam a continentibus sacerdotibus interdum concubiniatus consensum extorqueri, ac deinde, ut caelibes vivant vel concubinas alant permitti. Septuagesimo primo, sacerdotes in Ecclesiarum encensis popinas statuere, ac taxillos chartasque lusorias sine ullo pudore porrigere. Septuagesimo secundo, morti proximis persuadere verborum blanditiis ut legitimis haeredes defraudent. Septuagesimo tertio, mendicantes monialium monasteria depeculari, ut aurum deferant suorum Ordinum magistris pro cardinalitia dignitate comparanda. Septuagesimo quarto, Pontificios legatos, oratores et comites palatinos Apostolicis facultatibus in creandis notariis, spuris donandis natalium iustorum jure, ut etiam cum legitimis haereditatem adeant, abuti. Septuagesimo quinto, religiosos ubriusque sexus saecularium haereditatibus succedere, cum saeculares ad eorum haereditatatem non admittantur. Septuagesimo sexto, potiore horum gravaminum partem in Wormatiensibus conventibus scripto expositam coram praesulibus ac principibus, nullam tamen emendationem consecutam, atque ideo iterum exponi Pontifici, ut Apostolica auctoritate vitia tollat. Septuagesimo septimo, additum non deesse alia etiam graviora onera et numero ampliora; verum haec brevitatis studio in arcum collecta, cum illa simul cum istis aboli-

tum iri sperandum sit. Denique hic libellus supplex ad Hadrianum missus insertus est:

49. « Super haec omnia omnium sacri Romani imperii suprema atque inferioris conditionis statum supplex est adhortatio humilisque precatio atque petitio, qua sanctitati Pontificiae supplicant, quatenus sanctitas sua omnia praedicta onera ac gravamina Sedis Romanae ac saepe dictorum statum Ecclesiasticorum et personarum Ecclesiasticarum (id quod non semel in praecedentibus quoque iustis precibus postulatum est) clementer tollere, emendare, abrogareque et e medio auferre dignetur, ac archiepiscopos et episcopos, si qua in re per eorum capitula gravamina haec, quominus emendare abrogareque audeant, obligati forent, a promissione obligationeque tali mandatis absolutioris severitatem quamdam, sed eam quidem necessariam praeseferentibus absolvere, liberaeque velit, inque omnibus et singulis his ita paterne ac gratiose se gerere et exhibere, quod talia onera atque gravamina in genere seorsimque quantocius ex radice funditus ac penitus tollantur, amoveantur et emendantur; quod ipsum et quidem brevi futurum curatumque iri sacri Romani imperii status laici, vel ob Dei optimi maximi laudem praecipuum et honorem, hinc rei quoque ipsius necessitatem atque aequitatem, maxime cum, ut praedictum est, sanctitas Pontificiae per oratorem et legatum suum ita magnifice, ampliter ac Christiane se obtulerit indubiam, certissimamque spem animo conceperunt, e regione se sanctitati Pontificiae tanquam obsequentes morigerosque filios, ceteris quoque statibus Ecclesiasticis, ut in Christo fratres et commembra capitis unius, nimirum Christi, se doventes obligantesque.

50. « Quod si enumerata onera atque gravamina in praestituto tempore, non etiam ocius ex oculis mortalium sublata, atque abolita et abrogata fuerint, id quod imperii Romani status laici futurum minime suspicantur auguranturque; tum sanctitatem Pontificiam latere nolunt, praedicta urgentissima, atque intolerabilia penitusque non ferenda onera diutius eos neque perferre velle neque tolerare posse: sed rei ipsius iniquitate et necessitate huc eos adigi, cogi atque compelli pro eorum captu ac industria de aliis commodioribus forte viis et mediis cogitandi, vestigandi ac consultandi, quibus tandem modis, qua arte, qua denique solertia onerum atque gravaminum supramemoratorum ab Ecclesiasticis exonerari, liberari, ac tandem in pristinam immunitatem et libertatem asseri atque vindicari possint.

51. « Quemadmodum omnia haec, priusquam sanctitati Pontificiae orator et legatus a Norimberga solvisset, eidem per modum responsi hinc legantis sanctitati referenda ad longum sunt exposita atque enumerata: essentque

ita in compendium, et quodammodo per catalogum redacta et recensita memorato nuntio atque oratori Pontificio ferenda secum Romam tradita, si non praeter omnium expectationem, suam hinc sanloperere maturasset, ac inopinato ita discessisset. Verum ne ob id eo magis Germanorum principum, procerum, atque Romani imperii statuum consultatio et conclusio sanctitatem Pontificiam fugere vel latere possent, tandem placuit onera ac gravamina, quorum non infrequens tum coram agente adhuc legato facta fuit mentio, per capita sigillatim ita scripta sanctitati Pontificiae transmittere, eandemque quam humillime ac suppliciter pro abrogandis huius oneribus rogare obsecrareque, ne deteriora contingant ». Haec enim vel Lutherani, vel a Lutheranis exasperati et illusi imperii principes.

52. *Tollantur abusus, sed non eretatur Ecclesia.* — At quot et quanti essent Lutheranorum ipsorum sacrilegi abusus, describit egregie Joannes Faber¹, qui ut administrorum Romanæ curiæ tollendas corruptelas censebat, ita Romanæ Ecclesiae auctoritatem luendam ostendit, dum ait²: « Oleum in Ægyptum quoad vivam non importabo, oleum peccatorum non impinguabit caput meum, ut inquit David³, id est, adiutor esse nolo, ut me moveat imprecatio et maledictum Isaia⁴, qui dicitur hominum malum, malum bonum: qui ex luce tenebras, ex nocte diem faciam: testantur scripta, dicta factaque mea, vel illud præcipue, cum primum librum adversus Lutherum scriptum dextera manu integerrimo doctissimoque Pontifici maximo Hadriano VI porrexissem, eidem triginta sex abusus Ecclesiae Romanæ cum Evangelica obedientia adversus summum Pontificem illiusque curiam conscriptas obtuli hac mea sinistra manu. Haec bis totidem atque olim Augustinus, qui duodecim tantum scripsit abusus, attingi: sed in ejusmodi negotio abotendorum abusuum Lutherum et vestra farinae homines Evangelicorum consilium sequi decuerat. Zizaniam eradicare consilium fuit⁵; sed id nimium cito et ante tempus evellere conati estis contra atque in Evangelio est, sicque una triticum bonum perdidistis. Stultae virgines in Evangelio⁶ leguntur, non tamen continuo virginitas damnanda est, si quae stultae, si lascivæ aliquæ deprehensæque fuerint. Judas Dominum Deum suum et magistrum, cujus panes edebat⁷, prodidit, negavit sub anathemate Petrus⁸, ceteri diu increduli hæsarunt⁹; non tamen idcirco repente concidit Apostolatatus. Paulo ad Illyricum usque fides est adhibita¹⁰, tametsi Christum et Ecclesiam acerrime omnium ante persecutus¹¹ fuerat. Simon, Ananias, et Zaphyra improbe impieque

fecerunt, non tamen continuo fides religioque nostra pessum ivit. Nicolaus Antiochenus e septem diaconibus unus, (alium fuisse ejus nominis ostendit cardinalis Baronius¹²), ex D. Ignatio martyre, in rempublicam Christianam abhorrendum cynicorum usum induxerat, atque instar tuorum anabaptistarum uxores communes esse fecit, sequæ religiose facere prætulit: at non illico diaconatus officium a facie Ecclesiae submotum et ablatum exiit ». Refert Meshovius, docuisse eadem Anabaptistas, quorum secta hoc anno late in Germania² a Thoma Munzero amplificata est, adulterium peccatum non esse, sed potius eo misericordiae opus proximis præstari: hoc Deo gratius, quo facinus, ejusmodi oblata commoditate, citius acceleraretur. Pergit Joannes Faber, non tollendum sacerdotium, etsi aliqui sacerdotes sunt improbi, nec Romanam Ecclesiam evertendam, etiamsi aliquo acerbiori imperio subditos onerari.

53. « At mihi res indigna visa est: si quando monasteriis apostatae fugiant (id quod Julianum, Sergium, Lutherum, et alios justo judicio damnatos apostatas fecisse legitur) mox tum montibus, tum solitudinibus, tum cavernis, ut olim in Nitria, et ad præsens monachi juxta Libanum sub patriarcha Antiochiæ ad contemplationem idonei ejiciantur: haud aliter de regibus Saul³, Ieroboam⁴ atque Achab pronuntiare possem: qui, sicut et alii perique reges veteris Testamenti, et non pauci præterea novi Testamenti variis sceleribus flagitiisque regiam dignitatem fœdarunt, quomodo et Regum libri et historiae memoriae prodidere: regum igitur nomen radicibus evellemus debilimusque? Et, ut Isaia⁵ queritur, multi fuerunt iudices numeribus excccati, ad quos causa viduarum et pupillarum ingressa non est: multi Pilati excoitatione ob iniquum iudicium digni fuerunt: ergo iudicia, iudices omnes tollemus? David⁷ fede muliere abusus adulterium commisit. Ad servatorem quoque adducta⁸ fuit mulier adulterii rea, sanctumque propterea matrimonii vinculum illico disjungemus? e monachorum monialiumque ordine inventi sunt, qui violato voto peccarunt, id quod etiam ad cryptam Domini factum de Suzanna quadam et diacono apud Hieronymum legimus: estne igitur causa, propter quam Eliam, Joannem, ac optimos quosque in solitudine monasteriis incontaminatum, inculpatumque vitam agentes, quorum trecenta millia, in hac etiam temporis perversitate, Deo effecti caste pieque vivunt, exigamus explodamusque?

54. « Bellum vero argumentum est! Lutherus, qui tria plastra lascivis Deo dicatis virginibus omnia e monasterio uno abduxit, ex illisque forma venustiore, cæterisque locupletio-

¹ Jo. Fab. disp. cum Balhass. c. 9. — ² Ose. XII. — ³ Ps. CIV. — ⁴ Isa. v. — ⁵ Mat. XIII. — ⁶ Mat. XXV. — ⁷ Mat. XXVI. — ⁸ Psal. XL. — ⁹ Mat. XXVI. — ¹⁰ Marc. XIV. — ¹¹ I Cor. XV.

¹ Annal. to. 1. an. 68. num. 10. — ² Arnold. Meshov. hist. Anabaptist. l. 1. — ³ I Reg. XXIII. — ⁴ II Reg. XI, XII. — ⁵ Mat. II. Act. XII. — ⁶ Isa. 1. — ⁷ II Reg. XI. — ⁸ Joan. VII.

rem et nonnarum primam, quam abbatissam vocant, sibi copulavit, et quæ illi altero mense a nuptiis partum edidit : igitur omnes castæ pudicæque virgines pari petulantia juxta illius doctrinam seducenda, extrahenda, ac cubilibus, comensationibus, ebrietatibus et impudicitiiis prostituenda sunt ? Et jam patienter audi : idem egregius doctor negat puellulam quæ annos duodecim superavit, virginitalem lueri posse : dogma profecto inauditum, impium, blasphemum nulli regi, principi satrapæque ferendum, summis, imis, mediocribus hominibus intolerabile, et ad credendum difficillimum asperissimumque : lamem ausus est ille præco clamosus publice talia docere : atque adeo dulci hoc melle multos utriusque sexus homines permulsit, ad se traxit, et quasi Ciræo poculo inebriavit. Hi sunt palpones, hi aurium purulentium mollicubi sculptores : sic itur ad astra ».

55. Si hæresiarcharum vita cum Romanorum Pontificum vita conferatur : non discedendum fuisse ab iis sanctitatis studio ita demonstrat : « Sedem Apostolicam tentare evertere, funditus delere velle, Pontifices maximos omnino damnare æquum non est. Triginta atque plures e Pontificum Romanorum catalogo numerare possumus martyrio ab Christi fidem affectos : alii plurimi boni juxtaque pii et sancti fuerunt, quorum bonitate etiam crevit Ecclesia : numquid igitur ob unum Bonitacium Octavum, (indigne calumniis ipsum fuisse proscissum antea demonstratum est), ita cathedra Petri evertenda erat, ut successorem non haberet ? Jam te non præterit, in area¹ Noe munda et immunda animalia fuisse : in sagena² (quæ Ecclesia est) boni et mali pisces confluent : in domo³ magna (quæ est illud Ecclesia) vasa sunt varia ac multa, aurea scilicet et argentea, quedam etiam fictilia, nonnulla in honorem, quedam in alium et viliorum usum destinata ». Et infra :

56. « Vos autem evangelistæ novi terræ et hujus sæculi filii, montes vallibus æquare, summa imis complanare conati estis, quasi non melius, religiosius et majori cum fructu effecerint alii, ut essent prava in directa⁴, et aspera in vias planas, in altis quidem injustam in facie labeculam deprehendistis ; ignorantes autem vos, Æthiopum nigredine et leopardi varis maculis foedissimos esse, vidistis in omnes Christi ministerio et sacris famulantes, si quam in oculis festucam habent, trabem vero in oculis vestris nequitiam considerastis⁵. Ea re, hoc impetu, ista tanta vesania Ecclesiam Dei, illiusque sanctuarium et, quidquid uspiam religionis erat diruere, conspurcare, demoliri, et quasi aper⁶ ille de silva exterminare huc usque non destitistis ».

57. Nonnullis interjectis de novatorum impiis studiis hæc refert : « Decreta ac instituta pia, sancta, integra, ab omni fraude aliena et plane evangelica, blasphemias, idololatrias, tenebrarum opera, demonum illusiones, nugas et commenta hominum vana, venerabilia sacramenta somnia appellitant. Cæterum bona opera, jejmare scilicet, orare, coniteri, stentorea voce insanientium et obsessorum more clamare solent, quod hæc omnia ad mortem peccata sint. Pari ratione animoque armati imaginibus Christi, Mariæ, sanctorum facere conati estis, cum earum aspectu pia mentes percussæ tam multis sæculis conceptam passionis Jesu memoriam recoluerint summa cum devotione, hæc vos pedibus calcastis, et quasi idololatriam deprædicastis.

« Et ærimonie illæ, quæ feria sexta ante paschalis festum totoque eo tempore in acerbissimæ passionis Jesu Christi piam tantopereque a nobis expellam gratam memoriam ad hæc usque vestræ doctrinæ tempora devotissime frequentatæ vix enarrandam ædificationem et utilitatem attulere : hæc denique tibi olim cum saniore mente esses, maxime placuerunt, velut pie ac salutare, quibusque Deo gratior nulla hostia reddi potuerit, sic eas observare ac prædicare non eras gravatus quin et novis ritibus adauxeras. Hæc vero ærimonie omnes sic jam vobis non modo neglectæ, sed vestræ sæctæ sanctulis ita contemptæ sunt, ut choreas tum præcipue agere, alæa, vino, genio indulgere, porcos et porcellos vorare, et quidquid non licitum eorum gula imperat, post summum luxum summamque nequitiam tempus eximere pro pietate habent. Quis ergo non nisi mentis inops et plane furiosus non videt, hos vestros impietate undique plenos abusus non modo variis, sed et centenariis, ac propemodum infinitis modis et ponderibus veteres abusus superare ».

58. *Ritibus sacris substituit Lutherus novas et nugatorias formulas.* — Jam vero quis salis deplorare possit sacrilegos novatorum abusus, quos in sacra invexerunt ; quæ enim summa impietate sacros ritus in Ecclesia institutos carpere Lutherani, ii vel novos finxere, vel a Luthero confictos susceperunt : « Edidit », inquit Coctens¹, « libellum Lutherus de formula missæ et communionis adeo sane imperiosum, ut arrogaverit sibi jus constituendorum rituum, quod ipse prius immani superbia nec summo Pontifici, nec generali Concilio permittere volebat. Hoc est igitur ejus libri exordium : Hactenus inquit, libellis et sermonibus egi inter populos, ut corda primum ab impiis opinionibus cerimoniarum avocarem ». Et infra : « Quare de formula, inquit, aliqua pia missandi, ut vocant, et communicandi agemus : ac sic agemus ut

¹ Gen. VII. — ² Mat. XIII. — ³ II Timot. II. — ⁴ Isa. XL. Luc. III. Mat. VII. — ⁵ Luc. VI. — ⁶ Psal. XCVII.

¹ Godl. in Actis et script. Luth.

non amplius solum verbo doctrinae corda rogamus, sed manna quoque apponamus, et publica administratione in opus perducamus, nulli prorsus praedjudicantes, ne aliam amplecti et sequi liceat (1) ».

59. Ita Lutherus omnibus rapsodiarum artificibus componendarum missae celebrandae formularum potestatem contulit, modo formula ab Apostolis tradita, qua sancti Patres semper usi sunt (abominationem autem a sathana per hominem peccati in loco sancto statutam appellavit hic sathanae administer) abolita foret. Nec mora, conficti sunt profani ritus atque nugaces, ut deplorat Joannes Eckius ¹ : « Sacramenta, inquit, Ecclesia negat, qui tametsi rumpantur, carere tamen non possunt externis signaculis et ceremoniis, ut Augustinus ipse testatur : quid enim comminiscuntur tot novas suorum sacrificulorum ceremonias? Nomen saluberrimum esset remansisse eos cum Ecclesia Catholica? Abrogarunt illi quidem cantica Ecclesiastica, quae plus mille annis jam inde temporibus Gregorii in usu Ecclesiae fuerunt : quid autem isti jam pro iis caniflant? mendicant nimirum adhuc quasdam particulas ab Ecclesia; deinde canunt nescio quid chorearum, et Wittenbergensium cantuicularum ».

60. Adversus vero tantam impietatem luculentum librum Judocus ² Clitoveus Parisiensis doctor, qui antea *Antilutheranum* composuerat, edidit, in quo haeresiarum iam relarguit : « Severa dignum est censura quod impias vocat Lutherus caeremoniarum opiniones in Ecclesiastico officio fieri solitarum; nam veteris legis ritus in oblationibus et sacrificiis illius temporis observari consuetos nemo sane mentis impio dixerit, cum jusserit sepeissime Dominus in Exodo, Levitico, libro Numeri, et Deuteronomio illos diligenter et districte pro legis illius decursu custodiri. Quis igitur, nisi plane improbus et mente parum constans, novae legis caeremonias ministerio Spiritus sancti institutas, et sacratiorum mysteriorum significativas promovescentesque populum in majorem divini cultus reverentiam, appellaverit impias aut sacrilegas? » Et infra : « Quae, obsecro, nocentior posset induci pestis in Ecclesiam Dei aut quae magis horrenda confusio, quam ut laudem nulla

habeatur certa forma celebrandi divinum missae mysterium, quod omnium quae in Ecclesiastico geruntur ordine excellentissimum est et supremum; cumque uniformis fuerit ritus apud Haebreos immolandi atque manducandi agnum paschalem typicum, quando veteris synagoga decursus agebatur, nonne pendendum esset et abominandum, ipsum verum agnum Christum immolari in altari mulliformi ritu, et vario, atque pro cuiusque nutu permulando? » Et rursus : « Verum percontari nunc, inquit, a Luthero velim, in qua potestate haec facit, et quis dedit illi hanc potestatem, ut antiquam formam celebrandi divini mysterii immutet, et novam fabricet : si enim de caelo se missum contendit, aut a Dei Spiritu ad molendum id opus, signa sui Apostolatus ostendat oportet, quibus fidem faciat a Deo ipsum esse quod tentat : huiusmodi autem signa necum cuiquam conspecta sunt aut cognita ». Haec Clitoveus vir vitae innocentia et eruditionis ubertate insignis : contra quem Lutherus mutire non ausus est, cavittque ne Germaniae populi, in quos sibi pseudoapostolicam arrogabat auctoritatem, quidquam de his rescirent.

61. Substulere etiam Lutherani morem celebrandi Latino sermone sacrificii, cum praelexerent Latinas voces ab ignaris non intelligi, atque ideo pietatis fructum nullum colligi : quorum fraudes et sophismata idem Eckius ¹ egregie refellit, ac Latino sermone divina mysteria pie ac merito celebrari, nec pietatis ullo fructu imperitos Latini sermonis orhari : « Sancta, inquit, sane et meritoria est intentio finis, faciens ipsam quoque orationem placere Deo : sic Hugo ait : Pura oratio est, cum ex abundantia devolutionis mens ita accenditur, ut cum se ad Deum postulaturam converterit, praemoris ejus magnitudine etiam petitionis suae obliviscatur ; unde plus quam ridicula et infantilis patet neochristianorum soliditas, qui missas Latinas abolent, quia quibusdam non satis intellectas : quandoquidem etiam in missa pro magna parte Scriptura sacra usurpatur, in qua semper Spiritus sanctus loquitur, eamque inspirat etiam in quibuscumque linguis. Et quia sacerdos, ut publicus totius Ecclesiae minister missam celebrat, decet omnes homines fidu-

¹ Jo. Eck. homil. 12. de sac. — ² Judoc. Clitov.

¹ Eck. lo. cit. hom. 3. in diebus Rogationum.

(1) Quo potissimum tempore corperit sacrarum caeremoniarum Lutheri opera abrogatio, et Eucharistia ita administrata sit, ut nihil de veteri ritu servaretur, indicat Spalatinus in Annalibus his verbis : « Feria II post JUBICA, (idest post Dominicam Passions,) Wittenbergae in templo parochiali, auctore doctore Martino Luthero, abrogatus omnibus missis privatis, ea ipse tant caeremoniae Apostolicae ab Apostolo Paulo I Cor. XIV descriptae, ut videlicet primo aliquid legatur ex Biblus, secundo id enarratur ab aliquo ; postremo ut oretur publice pro salute Ecclesiae ».

Quod tamen hic num. 61 scribit annalista de usu linguae Latinae in sacris rejecto, id jam inde ab anno superiori tentari apud Lutheranos coepert, cum ad eundem annum in Spalatio legimus Ecolampadium in arce Eberburgica illud statuisse at Epistola et Evangelium sub missa « Germanice legentur et recitentur » ; quod ejus factum, reprehendentibus multis, idem Ecolampadius eleganti Epistola ad Casparem Hedionem Moguntinum scripta defendit.

Ex eodem Spalatio ad hunc annum discere licet quismam centum gravamina Germania, quorum hoc anno meminit annalista, auctor descriptorque fuerit. Ita enim ille ad hunc annum : « Centum gravamina etc. Friderico Pappus exensa sunt ».

ciam suam reponere in universali Catholice Ecclesie fide, quod multo magis placet Deo, quam quacumque privati hominis fides. Præterea quod in missa præcipuum sit nulli profano subtrahitur sive intelligenti, sive minus, sive prope astanti, sive a longe, et vocem sacerdotis plane non audienti; siquidem sacrificium illud exhibetur in commemoracionem passionis et mortis Christi, ad laudem Dei, necessitatis nostræ gratia, et ad edificacionem totius Ecclesie. Quæ omnia tu pro tua pietate, pro effectu et ardore charitatis contemplari potes, et majori sæpe devotione Christum adorare, neque intellectis, imo neque auditis iis, quæ in missa profertur verbis, quam si singula observasses: constans enim et concurs doctorum omnium sententia est, intentionem verborum etiam nocere posse, si quando orantis devotionem impediatur.

« Quam puerile est quod præ se ferunt neochristiani de missis Germanicis, solam attendentes litteram et intelligentiam verborum, neglecto Deo, et qui ex illo promanat spiritali intellectu: nec quidquam adjuvat eos, quod pro se sibi quidem forte et invictum visum afferunt dictum Pauli¹: *Si orem lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est, quid ergo est? Orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente.* Hoc telo isli rem totam velut acu sibi teligisse videntur; et citra controversiam colligere hinc posse omnem, quæ lingua sola sine sensu et intellectu fit, orationem esse vanam et infrugiferam. Atqui ad hunc locum nos respondemus, et dicimus in eodem triplicem contineri orationem, oris seu linguæ, spiritus, et sensus sive intellectus: si quis ergo in ignota sibi lingua orat, ore utique orat simul et spiritu, hoc est voluntate, dum propter Deum illud facit: mens autem illius, hoc est, intellectus, sine fructu est, quia quod orat non intelligit, non quod tota interim illius oratio fructu careat, siquidem adhuc et meritoria est oranti et Deo beneplacita; sed fructu illo destituta est, quem homo ex intellectu capere poterat, ideoque ibi Paulus eo semper nititur, ut ostendat prophetiam, donum scilicet Scripturas et verba orationis interpretandi, præstare gratia linguarum. Id ita tu persuasum firmiter habe; et deprehendes hic quoque insignem istorum errorem; ecce enim tempore, quo in dies plurimi tum Ethnici, cum Judæi, convertebantur ad Christum, non admodum conducebat fidelibus multis linguis loqui coram eis, sed Scripturarum interpretatio et re ipsorum tunc erat, quod sine illa Scripturas non intelligebant: cum vero jam homines in fide Christi emultriti, et ab ipsis jam inde cunis instituti adolevisent in illa, assiduamque prædicacionem

verbi Dei, jam tunc constaret eis de omnibus, quæ tractabantur in missa, vel alias fiebant in Ecclesia, ad quid necessarium erit missas celebrare in lingua vernacula? cum neminem etiam ex vulgo faleat quidquid præcipuum in missa transigitur, dum omnes se gestibus suis ad verba sacerdotis accommodant, jam assurgendo, jam genua flectendo, jam laudando pectus, usque adeo non desunt jam nostratibus etiam idiotis mysteriorum omnium cogniciones, dum propheta non desunt, qui quidquid vel in Scripturis est abstrusum, vel in Ecclesia sit arcaneum eis aperiant, ut jam illi vere, ore, spiritu et mente possint orare, prophetiarum istarum adjuvi beneficio, quæ in lingua populo bene intellecta fieri debent, teste Paulo; reliquos Dei cultus non pro suo quilibet arbitrio in quacumque peregrina lingua perficere debet, sed in ea, quæ per universam Ecclesiam Christi et latissima et amplissima est apud nos, maxime qui de Ecclesia Latinorum sumus: alias quæ futura esset confusio, si nobis Germanice missas legentibus advenirent, vel Itali, vel Galli, vel Hungari, vel Bohemi, nihil intellecturi eorum, quæ diceremus? aut quid ibi futurum, nisi quod singularium nationum homines alio proficiscentes, iisdem ad quos venirent barbari viderentur. Sane eo respexisse Paulum satis magnus testis est Ambrosius, qui dicit illum hic redarguisse Judæos, qui in sacrificando lingua Syriaca uti volebant ».

62. Derisere quoque Lutherani accendendi in sacrificio cereos morem, et Catholicorum Deum cæcum esse cavillati sunt, quasi meridie illi accensa face opus esset: quam impiam cavillationem refregit idem Eekius¹, allatis ex Exodo divinis imperiis datis Moysi de accendis lucernis in tabernaculo testimonii, tum addidit: « Quod si objecerit ex neochristianis quispiam in veteri hæc præcepta esse Testamento, nihil igitur ad nos Christi Evangelio subjeclos pertinere; ei quoque responsum volumus, verum id quidem esse, nam alias nos quoque habere cogemur candelabra aurea, quorum unum centum haberet talenta cum lampadibus septem: sed unum hoc ex eo vicissim quaero: an Deus ille in veteri Testamento cæcus fuerit eo quod jusserit tot sibi lucernas accendi, quod is tam impudenter cavillatur? An non idem utrinque Deus, qui omnia bene vidit luminis nullius indigus, et tamen voluit tot in templo luminaria ardere? aut unde probabis Deum quod olim voluit et præcepit, nunc prohibuisse? aut cum sacculo Bulla et celo tibi descendit? quid igitur sanctas Ecclesie ceremonias missas facis? »

63. *Quoniam fuerint Lutheri oppugnatore.* — Exacnere vero styllum, præter Clitoveum et

¹ I Cor. XIV.

¹ Eek. to. III. hom. 3. in die p. III.

Eckium, adversus sacrorum rituum eversorem Lutherum in Germania Thomas Murnerus, Joannes Dietsbergius, Joannes Coelaus, de quo inferius. Et quidem Eckius Lathie, Murnerus Germanice piam ac eruditam regis Angliæ assertionem de septem sacramentis contra captivitatem Babyloniam a calumniis hæreticorum vindicantur, atque atrociam Lutheri mendacia confutarunt, quorum ultimo et quinquagesimo veluti mendaciorum regi Murnerus coronam insignem appinxit; quandoquidem impudentissimus hæresiarcha, cum librum maledictis et mendaciis sarcivisset, ausus est in fine hæc verba apponere : *A virulentia et mendaciis abstini.* Tam promptus vero mendaciorum artifex fuit Lutherus, ut Dietsbergius eximius theologus in duabus dumtaxat confutationibus, quas in Lutherum de votis et de confessione scripsit, eum convicerit oclingentorum et septuaginta quatuor mendaciorum, præter alia innumera, quæ in aliis responsionibus suis perstrinxit.

64. In Angliâ scripsere adversus Lutherum Joannes Fischerus episcopus Roffensis, vir summæ eruditionis vitæque integerrima, necnon Thomas Morus regii sigilli præfectus, qui ambo postea, ut supra dixi, martyrii pro fide palmam retulere. Et sane Fischerus præter dictum volumen contra assertionem unius et quadraginta articulorum impiorum Lutheri, etiam Oecolampadium impietatis alium signiferum quinque libris de Eucharistiæ sacramento confudit. Tum pro defensione sacri sacerdotii Henrici Angliæ regis librum adversus Lutherum strenue propugnavit, adductis sacre Scripturæ et sanctorum Patrum testimoniis, in quo postremo justo dolore ob inauditam hæresiarchæ improbitatem aliquanto commotior, quam ejus blanda et mansueta consuetudo ferret, ita Lutherum ipsum describit : « Christi vox in Cantificis est : *Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoliantur vineas*; quæ plane monet hæreticos esse capiendos antequam adolescant : nam hi vulpinis fraudibus vineas, hoc est, Ecclesiam Christi, demoliri student. Optarim igitur, ut hanc vocem audissent hi, quibus ex officio incumbit hæreticos, dum parvuli sunt, comprehendere; neque enim hodie tam gravis esset in Ecclesia tempestas et rerum omnium perturbatio, si Lutherus, dum esset vulpecula, fuisset repressus : at nunc evasit in vulpem grandiusculam, amosam et veteratricem tot dolis, astutiis, artibus instructam, ut medium feneri difficillimum sit. Sed quid dixi vulpem? parum est, canem dixissem rabidum, imo lupum rapacissimum, aut sævissimam quamdam ursam, quæ raptis catulis furore quodam agitur, vel magis hæc omnia simul; multas enim hoc monstrum intra se bestias alit; sed et ejusmodi nomenclaturis apprime gloriatur, seipsum enim appellat ursam et lænam; nam et utramque se

futurum Catholicis pollicetur : Lutherum, inquit, habetis ursam in via et lænam in semita : in ejusmodi monstrum evasit, ex vulpecula jam tandem Lutherus ».

65. Roffensi episcopo nunquam Lutherum nec Lutheranorum quempiam respondere ausum tradit Coelaus, ut nec Thomæ Moro, sive Guillelmo Rousseo, qui ita Henricum regem contra Lutheri convitia tutatus est, ut iisdem spurcitiis, quas Lutherus vomuerat, illi os obstruxerit : « Sic se submitit, inquit, fraterculus vicario Christi, (jactasse Lutherum illi se submitisse vidimus), quomodo Judæi se submitserunt Christo, cum datis lapidis flexerunt genua, clamantes per Iudibrum : *Ave, rex Judæorum*; verum a mendaciis et virulentia prorsus abstinuisse se testatur, ipse cui nihil est aliud in calamo quam calumniæ, mendaciæ, sycophantiæ : cui nihil est aliud in animo, quam virus, tumor, invidia : qui nihil in capite concepit præter stultitias, furores, amentias : qui nihil habet in ore, præter latrinas, merdas, stercorea, quibus fœdius et spurcitiis quam ullus unquam scurra scurratur; quorum nemo reperus est unquam præter istum tam stolidus, plagipafida, ut sibi stercus in os conjiceret, quod alii spueret in sinum. Quamobrem cum sit hujusmodi, nihil miror si nunc indignus habeatur, quocum quispiam disputet. Certe, quando quidem totum se devovit inferis, et obduravit in schismate, nec unquam decrevit hæreses recantare, et statueret tamen secum debet aliquam saltem, ut habeat civilis honestatis rationem, quo sibi potius vendicet auctoritatem dogmatistæ, quam vilis in hæretico scurræ ».

66. In peroratione vero operis egregie descripsit qua Lutherus vertigine in conlanda hæresi raperetur : « Is, inquit, eo modo rem tractat, ut plane se declaret meditari secum immortalitatis quoddam genus absurdissimum, eaque jam cœpisse perfrui, et totus esse, versari, vivere in hujusmodi sensu et fitillatione gloriolæ, quod futurum præsumat post aliquot adhuc ætatum myriadas, ut recordentur et loquantur homines, fuisse olim aliquando apud sæculum prius nebulonem quemdam, cui nomen Luthero fuerit; qui cum cacodæmones impietate vicisset, ut dignis emblematis ornaret suam sectam, picas garrulitate, lenones improbitate, prostibula obscenitate, scurras omnes scurrilitate superarit; qui id studuerit, curarit, effecerit, ut velut philosophorum sectæ ex ipsis habent vocabula et gnato meditatus sit parasiti itidem et gnatonici vicerentur, sic absurdissimum genus hæreticorum, impietatis seclerum, spurcitiæque colluvies appellentur Lutherani ».

67. Cæterum non rescripsit furenti homini regio responso indigno Henricus Anglorum rex, sed summa gravitate ac prudentia imminentis

periculi admonuit ¹ Fridericum principem electorem et Joannem fratrem Lutherana impietate infectos, duces Saxonie, Thuringie Landgravios, ac Misnie marchiones, si hanc pestem fovere pergerent, levia fuisse ingentium malorum principia : Mahometanae superstitionis exordia a paucis nebulonibus ducta : concitanda in bella a Luthero Germaniam, mutuisque debilitatam cladibus Turcico furori in praedam expositum iri ; impendenti itaque Christiani imperii excidio, compressa ea nova secta antequam adolesceret, occurreret : « Quid ad vos, inquit, et tam potentes, et in Christi cultu tam devotos principes, aut propius spectare potest, aut debet movere vehementius, quam cohibende factionis istius Lutheranae studium, qua nullam unquam in terras nocentiorum malus invexit genius, aut qua majorem perniciem sit allatura propediem, nisi boni piique omnes obstiterint, et in primis, qui plurimum et possunt et debent principes ? » Et infra : « Quanquam non admodum decorum patem ita me comparare, ut cum homine tali publice componar ac disputem, tamen cum rex et propheta David non censuit indecorum ante arcam foederis nedum saltare cum quolibet, ipse certe non eram quemquam habiturus indignum, quocum in gratiam religionis pro fidei veritate dissererem. Nunc vero cum nihil ad rem respondeat, sed rationum loco proferat mera deliria, alios cum illo congrredi, nec inhortabor nec prohibebo : ipse certe non committam, ut cum insaniente insaniam ; nam quisquis et aequus lector et prudens libellum meum cum illius libro perleget, is profecto facile judicabit, jam nunc Lutheri naeniis satis superque responsum esse. Quod si quis illi tam inique faveat, ut mea verba non sustineat inspicere, aut tam insigniter instupescat, ut collatis utrinque locis non sentiat rem adhuc responso non egere, huic nulla unquam responsione satisfecero ». Et rursus : « At nunc effecit hostis, ut orbi toti inctarescat alterum, nempe aut ipsum esse prorsus imbecillum, aut meas rationes admodum valuisse, quas contra nihil invenire potuerit praeter insania scommata, et prorsus insana convitia, quibus si me commoveri putat, egregie profecto fallitur : etenim quantumvis ille me vocet insanum (vocat, opinor, plus millies) nunquam tamen tam insanus ero, ut aegre feram, quod insanus vocer ab insano. Itaque, aut mea me fallit opinio, aut istius in me ac regium nomen contumeliosa spurcilia, vos haud paulo magis quam me, viri clarissimi, commovet ; solet enim generosus animus nobilium reverentia quadam inter se colligari, qua vel in hoste quae oderint, ac persequantur hominem, personam tamen honorent ac reverentur officium : nec generosus fere quisquam invenitur usquam tam incivilis ac

barbarus, qui vel inimicitiiis ullis adduci possit. ut scurrilem in modum lingue petulantia conspergat nobilem ». Et infra : « Nam si quid maledictis illis immiscuit, de cuius veritate poterat quisquis rem non nosset aliquid fortasse dubitare, nunc in animum succurreret lectoribus, nihil illius maledictantia credendum, cui perpetuum institutum esse videatur de principibus prorsus omnibus, atque ipso etiam Cesare, mentiendi : neque enim istud Luthero novum est, omnia comminisci ac fingere, quibus in odium principum scelerate concitet atque existimet populum : in quod negotium promovendum sceleratorum hominum ceteram jamdudum contraxit atque adjunxit sibi. Itaque nulla unquam factio fuit ita seditiosa, pestilens, nefaria, quae sic religionem omnem tollere, leges omnes obruere, mores omnes bonos corrumpere, respublicas omnes evertere machinata sit, ut nunc ista conjuratio Lutherana, quae et sacra omnia profana, et profana contaminat : quae ita Christum praedicat, ut ejus sacramenta conculet, ita Dei buecinat gratiam, ut arbitrii libertatem destruat : ita fidem extollit, ut operibus bonis detrahat et invelat peccandi licentiam : ita misericordiam sublevat, ut justitiam deprimat, et malorum omnium causam inevitabilem non in Deum aliquem malum, quod Manichaei saltem commentis sunt, sed in unicum illum vere bonum rejiciat : qui cum ad hunc modum impie divina fractarit, velut a caelo dejectus serpens virus effundit in terras.

68. « In Ecclesia commovet dissensionem, leges omnes abrogat, magistratus omnes enervat, laicos in sacerdotes concitat, ulrosque adversus Pontificem, populos adversus principes ; nec aliud plane molitur, quam ut Germaniae primum populum tanquam pro libertate bellum indicat, proceribus deinde, ut Christiani contra Christianos, spectantibus et iridentibus Christi hostibus, pro Christi fide ac religione depugnet. Quod si quis forte non credat ab uno homine nihili tantum unquam periculi nasci posse, huic in mentem velim subeat Turcica illa rabies, quae cum nunc tot per terras et maria se diffundens, maximam ac pulcherrimam totius mundi partem occuparit, a duobus olim nebulonibus sumpsit initium, ut interim taceam factionem Bohemicam, quae et ipsa, quis nescit quam exiguo vermiculo, in quam immanem draconem haud absque magno Germaniae malo, quam prope adolevit ? ita proclive est malam segetem nullo demetente crescere ; nec ullus unquam socio caruit ad nocendum ; neque tam imbecillus est quisquam, quin securo possit ac tanquam lusurum spectanti, lethale vulnus infligere ».

69. Henrico Angliae regi Georgius Saxoniae dux Catholicus (nam Fridericus et Joannes praedicti monitis aures obturarunt) rescripsit, Lutherum initio ovina pelle tectum in orbis theatrum pro-

¹ Ext. apud litt. regiae Coelestis in Actis script. Luth. an. 1523.

diisse, cum de emendandis ab Ecclesia nonnullis corruptelis agere præ se tulisset; ac paulo post conciliatis hominum studiis lupinam rabiem in convellenda religione effudit, ut superius indicatum est. De illius vero contumeliosis scriptis hæc addidit: « Jam posteaquam inaudita hominis ipsius audacia eo profecit, ut non modo mediocres viros eruditionis pariter et integritatis opinione celebres petulanti calamo invaderet, verum etiam (quod nemo facile expectasset) in Angliæ regem omnium humanorum ornamentorum laude spectatissimum, maledicentiæ suæ frenos laxaret; certissima perfricta frontis, tum malitiosæ mentis argumenta omnibus de se dedit. At vero nullis verbis consequi queam, quam impudentis ejus libelli descriptionem inique tulerim; continuo enim ut de ea rescivi, et edictis ne in ditione mea venderentur, vel legerentur, cavi, et bibliopolum, qui primus hic venum exposuerat, acerba carceris multa animadverti ». Et infra: « Porro non mediocriter etiam animam meum levat, quod cum præ cæteris Germaniæ principibus in Lutheri scriptis ac concionibus nunc apertius, nunc obscurius impelar, accidit hoc mihi commune cum heroibus aliqui laudatissimis Carolo Cæsare ejus nominis V in cuius verba jurasse gloriosum mihi duco, et Henrico VIII potentissimo Anglorum rege, cum quibus equidem vituperari malim, quam cum Luthera colluvie laudari; neque enim quomitus probi Christianique principis officium facere pergam, iste ullis vel minis vel convitiis efficiet ».

70. *Convitiâ Lutheri in principes.* — Hactenus Georgius princeps, qui merito Lutheri maledicta contempsit; cum ille furens rabie hoc anno, quod perversam illius Evangeliorum translationem Catholici principes in principatu Brandenburgensi, in Misnia, in Bavaria et aliis locis exuri jussissent, librum de sæculari potestate Joanni duci Saxonie inscriptum edidit, in quo universim omnes principes maximos fatuos, pessimos nebulones, a quibus pessima queque expectanda sunt, hictores et carnifices Dei appellavit: quibus est precepatum, ut præcipitio collum frangerent, terrasque et homines in clades et miseras conjicerent: hortatus est populos, ut eos contemnerent, perversa Psalmi cxi interpretatione usus: *Effudit contemptum super principes*: abusus pariter oraculo sacro, quo mundus dicitur inimicus Deo, conclusit absurde principes mundanos non posse, nisi Deo contraria, agere, furere contra Evangelium, et fatue agere. Interminatus denique est brevi eorum jugum excussum iri a populis, versum jam rerum ordinem, neque ipsos amplius homines ut feras venaturos. Ita seditionum concitator Lutherus gratiam principibus reposuit, qui nimium illius causam adversus Pontificem expetentem ut judicario legum ordine coerceretur, fovissent.

71. *Novatoris argutia contra castitatem.* — Patratum illius auspiciis est hoc anno obscœnum horridumque facinus: siquidem iis ipsis diebus quibus fideles recolende acerbiſſimæ Christi passioni, expiandæque vitæ criminibus conscientie vacare solent, ut puro pectore Domini cum corpus excipiant, Lutherani malis furiis acli, novem virginis genere nobiles et Deo sacras ex monasterio Nimicensi clam ad stupra rapuerunt Wittenbergam: at de tanto suorum flagitio diaboli satelles Lutherus non indoluit, sed triumphavit, tanquam egregium aliquod opus dignum immortalitate peractum esset; ac ne silentio ob sui horrorem obtereretur, ad impellendos ad similia flagitia Germanos illud scriptis promulgavit: « Juxta illud Salomonis », inquit Coelæus ¹: *Qui relinquunt iter rectum, et ambulat per vias tenebrosas: qui lætantur cum malefecerint, et exultant in rebus pessimis.* Et secundum illud Isaia ²: *Peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt*. Celebravit etiam publice panegyrica oratione Lutherus Leonardum Koppem raptorem incestuosum, et diabolica amentia et impietate illum cum Christo animas ex inferorum potestatibus rapiente contulit, ac Deum flagitii auctorem esse voluit, Leonardum Koppem hæc verbis effereus: « Fecisti opus novum de quo provinciæ hominesque cantabunt et loquentur; quod multi velut ingens incommodum proclamabunt; qui autem cum Deo sentiunt velut ingens commodum glorificabunt, ut sis certus Deum ita ordinasse, et non esse hoc opus aut consilium tuum proprium »; et infra: « Ne dixeris hic: In me concitatur totum cœnobium Nymicense quod jam audiunt me illum fuisse raptorem; respondeo », inquit Lutherus, « imo vero felicem raptorem, sicut et Christus raptor erat in mundo, quando per mortem rapti mundi auferebat arma et vasa sua, ipsumque ducebat captivum: ita et tu has miseris animas ex carcere humanæ tyrannidis eduxisti, et quidem opportunissimo tempore in Pascha, quo Christus suorum quoque captivitatem captivam duxit ». Utinam animadverterent hæretici, quam fœde Lutherus Christo illudat, qui illum cum nefandissimo stupratore, et humanæ redemptionis sacrosanctum mysterium cum sacrilego virginum rapti comparet. Earum infelicitum monialium unam, nomine Catharinam de Bore, postquam biennio in lupanari Wittenbergensi a scholasticis vulgo illusa fuit, jam gravidam Lutherus sibi conjugem optavit: « Facta est Luthero », ait Coelæus, « uxor monacho monialis, perquam perfida, flagitiosa flagitiosa, scilicet ut esset dignum ollæ operculum et par pari facile conjungeretur, nec mentiretur eis Paulus dum ait ³: *Habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.*

¹ Coelæus, in act. et scriptis Luther. Prov. II. — ² Isai. III. — ³ I Timol. V.

72. Oslenderat jam ante Lutherus castitatis se acerrimum hostem esse, libellumque contra vota monastica scripsisse vidimus: hoc vero anno cum Joannes Faber, episcopi Constantiensis in causis Ecclesiasticis vicarius, postea episcopus Viennensis, insigne volumen, quo ex sacris Scripturis et vetustissimis quibusque auctoribus Græcis et Latiniis sacramenta Ecclesiæ, potestatem summi Pontificis, sacrosque ritus asseruit, Romæ edidisset, quod etiam Lipsiæ jussu principis Georgii, necnon Coloniae impressum est, titulumque promeruit ut Malleus hæresis Lutheranae diceretur, Lutherus illius argumentis convictus, captata ex eo occasione, quod ille Matrimonium inter sacramenta connumerasset, calumnias adhibuit, cœlibes vocans scortatores, et quasi Faber Matrimonium, præferendo illi castitatem, vituperasset, in Prefatione expositionis septimi capitis Epistolæ B. Pauli primæ ad Corinthios hoc fallaci argumento oppugnat castitatem: « Cum Deus mulierem ita creaverit, ut debeat et cogatur esse circa virum, satis nobis fuerit, Deum esse nobiscum, ideoque Matrimonium honoremus velut divinum nobileque negotium; quod si scioli isti illud inire noluerint, dimittamus eos in sua cœcitate fornicari ac scortari, quandiu permiserit eis Deus. Nos habemus verbum Dei pro nobis, quod manebit, et non obstupescet coram ejusmodi crassis fabris, etiamsi plures forent quam sit arena maris ».

73. Hæc ille mendax veterator: nam imprimis mentitur se honore afficere Matrimonium, cum illud sacramenti dignitate inter Christianos decoratum a Christo neget: mentitur mulierem ita cogi esse circa virum, ut non possit se continere divina suffulta gratia, quo caelestium rerum contemplationi se totam addicat; mentitur etiam doctores Ecclesiæ, qui laudant castitatem, fornicarios esse: mentitur denique illius verba Dei verbo firmari, ut arguit Coelæus deceptis hæc ex S. Paulo sententiis, quibus virginitas commendatur præferturque Matrimonio: *Volo autem omnes vos homines esse sicut me ipsum. Item: Dico autem non nuptis et viduis, bonam est illis si sic permanserint, sicut et ego. Item: De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do. Item: Quoniam bonum est homini sic esse. Item: Solutus es ab uxore, noli querere uxorem;* et adhuc multo apertius; *Volo, inquit, vos sine sollicitudine esse: qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo: qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori et divisis est. Et mulier inuupta et virgo*

cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu: quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi quomodo placeat viro. Item: Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit. At illustrata adeo et perspicua Pauli testimonia Lutherus impudenter pervertit in expositione, quam epithalamium vocat, detorsitque in patrociniū incesti, cui sacerdotes, monachi, et moniales conjugii honestum nomen prætexuerunt. Illud autem lascivum epithalamium Conradus Kollin theologiae professor Coloniae in cœnobio sacrae Prædicatorum familiae uberrime pluribus libris confutavit, conquestus a Luthero « Christum de cordibus hominum cum omni pietate et religione pariter ejectum: Turcæ doctrinam Germanis traditam, eique ad occupandam vi Germaniam, quam perfidis apostatis ille replevit eo libro, paratam esse viam ».

74. Extulisse omnium primus publicæ scortationis obtensio conjugii nomine vexillum fertur¹ Carolstadius, ac sacerdotes suo exemplo a sacris altaribus ad sacrilegos thalamos pellexisse: cujus detestabile scelus Lutherani adeo commendarunt, ut mimica scurrilitate illius veluti viri heati memoriam consecrarint, conficta stultissima et impia missæ formula, Dioctetiani et Juliani apostatæ, qui Christiana sacra ab histrionibus derideri jubebant, exempla secuti; et quales ipsi essent, nimirum stupris contaminatissimi, ipsimet depingere non erubuerunt hæc verbis: « Nos ergo concubinis nostris gravati te, Deus, poscimus, ut illius, qui patres nostros sectatus antiquos tibi placet, nos imitatione gaudeamus in æternum ». Profligatissimi itaque ac perditissimi homines sanctos Dei sacerdotes qui tot superioribus sæculis castitatem coluerant, impios et cæcos appellarunt (1).

75. Verum nil miserius eo fuisse postea, quem ipsi beatum dixerant, visum est, invasque harum sacrilegarum Carolstadii nuptiarum auspicia describit Coelæus, nimirum asinas carnes in nuptiali eo convivio pro cervinis ludibrii causa fuisse appositas, hujusque execrandi Lutheranorum beati infelices exitus referi; contracta enim cum Luthero, qui veluti draco minores serpentes devorabat, inimicitia, Saxonia in exilium pulsus, multas calamitates pertulit, revocatusque Wilttembergam: « Cum præ pudore », pergit Coelæus, « conspectus eorum hominum, apud quos antea opibus, honoribusque et dignitate floruisse, ferre non posset, secessit

¹ Coel. an. 1.24.

(1) Carolstadium omnium primum inter sacros Deo homines protanas nuptias admisisse dum scribit annalista, protecto fallitur. Spalatinus enim earum rerum testis omni exceptione major, anno MDXXI notat in Saxonibus conjugium cum sacerdotio conjunxisse duos illos vel tres, quorum nomina ex eodem Spalatinio dedimus in nota ad A. MDXXI, 53. In exordio vero anni sequentis, quem idem Spalatinus a die Natali Christi ducit, Carolstadii celebres nuptias commemorat easque cum die festa S. Stephani componit.